8 Quarta conclusio: † Jure divino tenetur quis mortalia peccata sacerdoti confiteri eo tempore, quo velit Eucharistiæ Sacramentum assumere, nec sufficit ad hoc vera contrito cordis. Hæc constat testimonio Pauli ad Corinth. 1. cap. 11. Nam cùm is dixerat; Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat: subjunxit, Qui enim manducat & bibit indignè, judicium sibi manducat & bibit. Quibus verbis expressit illum indignè manducare, quia prius non se probaverit, atque discusserit. Hanc verò discussionem fieri debere per confessionem istam exteriorem, quæ sacer-

dotibus fit, multis ostenditur: & primò auctoritate confuetudinis universalis, quæ ab exordio Ecclesiæ Catholicæ ita fieri obtinuit. Nam & hæc sufficiens exhibet testimonium, auctore D. Augustino libro 4. de baptismo adversus Donatistas, capit. 23. Si quisquam, inquit, in hac re auctoritatem divinam querat, quod universa teneret Ecclesia, nec Conciliis institutum sed semper relictissime traditur. Hanc autem consuetudinem ab initio Ecclesiæ servatam fuisse, testimoniis est Sozomenus li. 9. hisbor. Tripart. capite trigesimo quinto. Item Divus Augustinus hanc conclusionem probat in epistola ad Comitem Julianum de salutaribus documentis, capite trigesimo tertio. Quando, inquit, corpus Christi accipere debemus, antea ad confessionem debemus recurrere, si peccata obnoxia in nobis senserimus: ne cum Iuda proditore diabolum intra nos celantes pereamus. Hæc & alia ad hanc tem inibi, quæ maximè huic serviunt disputacioni. Auctor itidē libri de Ecclesiasticis dogmatibus, sive is fuerit Augustinus, sive Gerinadius, capite quinquagesimo tertio. Quem mortalia, inquit, crima post baptismū commissa premunt, hortor prius sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult non ad iudicium & condemnationem sui Eucharistiam percipere. Cyprianus. Martyr beatissimus manifeste hujus sententiae auctor est in sermone 5. de lapsis, ubi Eucharistiæ communionem assumi absque prævia peccatorum exomologesi, & sacramentali confessione, temeritatem appellat contra Domini ac Dei legem, & contra Evangelii vigorem. Idem Cyprianus in epistol. 18. & 54. 3. li. hoc ipsum alleverat. Leo deinde Papa in epistola 69. ad Theodorum Episcopum Fotioliensem, c. multiplex. de pénit. distinctio. 1. Mediator, inquit, Dei & hominum hanc propositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut confitentibus pénitentie satisfactionem darent, & eadem salubri satisfactione purgatos, ad communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Hanc præterea necessitatem confitendi peccata mortalia ad Eucharistiæ sacramentum percipiendum, præmitti text. in d. cap. omnis utriusque sexus. de pénitent. dum ex eo obligat semel in anno ad confitendum peccata, quod semel itidem in anno Paschæ tempore ad Eucharistiæ sumptionem Catholicos obligaverit. Qua argumentatione Divus Thomas utitur in loco statim citando, tametsi certius ac verius sit, opportere ante Eucharistiam confiteri, quotiescumque illam est homo percepturus: non tamen ex illo præcepto Concilii Lateranensis in dict. cap. omnis. sed ex lege divina, sive in Pascha, sive quocumque alio tempore Eucharistia sumenda sit. Nec tamen illo cap. omnis. Innocent. III. etiam limitasse videatur præceptum communionis ad Paschale tempus, non item præceptum confessionis ad id tempus restrinxit. Igitur duo præcepta continentur separatim: præceptum quidem de semel in anno confitendo, ad nullum certum tempus restrictum: præceptum item de assumenda semel in anno Eucharistia ad tempus certum, id est, Paschale, limitatum, quod explicat eleganter Melchior à Cano. Salmanticensis in relect. de pénitent. 5. parte, ferè ad finem. ex hoc deducens, non teneri quem præcisè ad confessionem istam tempore Paschæ. Imò sufficere, ut satisfaciat præcepto de confessione, quod qualibet anni parte confessus fuerit peccata propria; modò tempore sumenda Eucharistiæ, si quod mortale crimen commisserit post confessionem, illud confiteatur. idem nota Joan. Major. in 4. sentent. distinct. 17. quest. 2. col. penul. Etsi sane satis expressum in Concilio Coloniensi, titul. de confessione, capit. quod generalis.

Eandem opinionem, quod jure divino sit necessaria confessio sacramentalis eo tempore, quo sumenda est Eucharistia, tenent Hugo de S. Victore in lib. de Ecclesiast. potest. ligandi atque solvendi. Gabriel in

canone Miss. lett. 7. D. Thom. in 4. sent. distin. 17. q. 3. articul. 1. quest. 4. & ibi Palud. Major. quest. 4. & alii frequentissimè gloss. in cap. de homine, de celebrat. Missar. Sylvest. in verbo, confessio, 1. q. 2. & verbo, Eucharistia. 3. §. 14. Melchior à Cano in dict. Relectione 5. part. Alfonsus à Castro de hæresibus, in verbo, Eucharistia. 10. errore. Ambrosius Catharinus lib. adversus Caiet. ca. adnotavit. Mart. ab Azpilcueta in princ. de penit. distin. 5. ex 3. part. gloss. n. 31. Ex quibus constat, hanc sententiam communis omnium Theologorum suffragio, & Ecclesie Catholicæ consuetudine receptam omnino esse, quod fatetur haec de re latè disputans Joan. à Medina in Codice de penitentia, tracta. 2. in cap. de confessione premittenda sumptione Eucharistie. etiam si Caiet. in 3. part. q. 80. art. 4. & in summa, verbo, communio. & 1. ad Corinth. ca. 11. alleveret, non obligari quem ad confessionem sacramentalem, nisi semel in anno, etiam eo tempore, quo sumere vult Eucharistie sacramentum. Idemque prius senserit Richardus in 4. sent. distin. 17. artic. 3. qu. 6. & tenuerit Palud. ibi, quest. 2. Adrian. in materia de confessione, qu. 3. Panorm. in d. cap. de homine, non esse mortale peccatum sine confessione ad Eucharistiam accedere, si homo alias contritus sit: quod & Cajetanus ipse contendit, quorum sententia periculosa est, atque ideo minime tenenda, nec constituta inter eas sententias, quæ probabiles à Theologis solent censeri: præsertim post Synodum Tridentinam, cuius extat haec de re canon undecimus ex cap. 8. de sacramento Eucharistie, in hac verba: Si quis dixerit solam fidem esse sufficientem præparationem ad sumendum sanctissime Eucharistie sacramentum, anathema sit. Et ne tantum sacramentum indignè atque ideo in mortem & condemnationem sumatur; statuit & declarat ipsa sancta Synodus illius, quos conscientia peccati mortalis gravat quantumcumque etiam se contritos existimant; habita copia confessoris, necessario præmittendam esse confessionem sacramentalem.

Si autem contrarium docere, prædicare, vel pertinaciter asserere, seu publicè disputando defendere, præsumperit: eo ipso excommunicatus existat.

Quinta conclusio: Jure divino tenetur quis ad confessionem peccatorum mortalium ratione periculi carendi confessore, quem nunc habet, non habiturus tempore necessario. Hæc itidem est omnium consensu recepta sententia in distin. 17. 4. sentent. ubi in specie Palud. Joan. Major. & Adrian. in d. que. 3. Angel. in summa, in verbo, confessio. 1. q. 31. Florent. part. 3. tit. 14. c. 19. §. 3. Sylvest. in verbo, confessio, 1. q. 2. Melchior à Cano in d. relect. de penitent. part. 5. fere in fin. quo in loco doctissimè hunc in modum distinguit: Quædam præcepta sunt homini, ad certum & determinatum tempus implenda, ut de jejunio quadragesimæ, aut vigilia alicujus festi: & ejusmodi non est necesse prævenire, etiam si existimemus, impedimentum legitimum nos habituros tempore, quo sint implenda. Alia vero præcepta sunt sine determinatione temporis, quæ videlicet nos obligant, ut aliquando impleantur, saltem semel in vita, ut sunt media ad salutem necessaria: atque præcepta, quæ de hujusmodi feruntur, antevertere necesse est, ut de baptismo, de poenitentia. Imò qui nunquam in vita Eucharistiam accepit, credens futurum periculum mortis, nec habiturum se Eucharistie copiam, prævenire debet, cum habet copiam, nam tenetur saltem semel in vita illud præceptum impiere.

Hæc deinde adduximus, quod apertius probaremus summum Pontificem teneri quidem sub gravissimi criminis, & peccati reatu, saltem semel in anno confiteri sacerdoti peccata mortalia: & idem di-

cimus de sumptione Eucharistie in Pascha, aut tempore jure humano alioqui definito, cùmque concil. 1. questionem duabus rationibus adstruimus. Prior quidem à vi directiva juris humani deducitur, sicuti superius commemoravimus. Etenim fatemur summum Principem non subjici legibus humanis quoad earam vim præcisè cogentem, aut coactivam: attamen negamus eum eximi à legibus humanis, quoad vim directivam, quæ procedit à lege naturali, & ejus ratione: simul & à lege humana. Ratio etenim naturalis dicitur, Principem teneri ad servandam legem illam, quam ejus subditis intixerit. Eadem siquidem ratio, quæ justam efficit Principis legem quoad ejus communitatem, planè arguit, Principem teneri ad ejusdem legis observationem, & eam dirigit ad hunc justitiae tramitem, ut conveniat communitati, & existimet, legem sibi justam esse, quam propterea subditis justissimam fuisse censuit. Posterior ratio inde colligitur, quod præceptum de annua confessione, licet aliqua ex parte humani juris sit, non omnino divini, verè sit divini juris limitati per humanum: ita quidem utriusque juris violatio unicum peccatum est, quoniam ambo illa præcepta unicum actum conjungunt, & alterum eit alterius determinatio. Nec me latet potuisse Ecclesiam longius, aut brevius tempus confessioni sacramentali definire, id tamen lege universali fieri potuit, & potest: sed semel constituta lege vel se ipsum, vel alium ab ea sine causa, & in hac specie gravissima, justissimæque, propter vim admistam divinæ legis, minime licet Principi summo, ejus libenter subituras censuram, non temere contendimus.

Prolixius profectò, quām propositæ materiæ conveniebat, quæstionem istam tractavimus, quod lector facillimè condonabit: id etenim ex ea causa fecimus, ut conclusionem, quam de communicacione in divinis cum ipso excommunicato, Romano Pontifici permittenda, fortius comprobaremur.

Quod si tractemus de communicatione cum excommunicato in humanis, & temporalibus, ea jure humano est interdicta: atque ideo poterit summus Pontifex ex causa eam permittere ablique ulla culpa, vel privilegio, vel lege lata, quod si sine causa eam permiserit, male faciet, nec immunis erit à culpa: quamvis pena juris positivi adversus communicantes cum excommunicatis statuta remissa ex hoc censesbitur: sicuti superius scripsimus: & notat Felin. in cap. nulli. de sentent. excommunicat.

Sic jura Pontificia pluribus in casibus permisere communicationem cum excommunicatis: quorum mentio fit in cap. quoniam multo. & aliis ejusque quæst. capitibus 2. qu. 3. in cap. cum desideres. c. si verè de sent. excommun. l. 33. titul. 9. part. 1. & ubique juris Pontificii interpretes, ac Theologi, præsertim Angel. Sylvest. & Caiet. in Summis. Horum autem canonum causa aliquot hic breviter attinam, quod manifestior sit eorum intellectus.

Est etenim responsum in d. cap. quoniam multos uxorem absque periculo posse communicare cum excommunicato marito. Etenim controvertitur iam maritus itidem possit cum uxore excommunicata communicare: & gloss. inibi tenet, non posse + maritum cum uxore excommunicata communicare. Idem notat Joan. Monach. in c. statuimus. supra cod. Sylvest. post Goffredum, Summam Rosellam & alios in verbo, excommunicatio. 5. notab. 2. Regia lex 34. titul. 9. part. 1. Ea quidem ratione quod vir facillimè possit uxorem inducere, & compellere ut ab excommunicatione recedat. Idem tenet Hostiens. in summa. hoc titul. 9. & qua sit pena. vers. lex excusat. quorum sententia mihi non placet. Imò contrariam jure veriorem esse censeo, ut tandem jure maritus communicans excommunicatæ uxori, immunis sit à pena statuto contra

contra communicantes cum excommunicatis, quam sententiam tenuerunt veteres quidem, ut testatur Holt. quos sequuntur Angel. in summa, verb. excommunicatio. S. quæst. Adrian. in 3. senten. in tract. de clavis, quæ 3. exceptione 6. Joan. Diedro, de liber. Christian. pag. 241. quibus sufficiatur ratio à societate, & communione deducta: cum socius possit communicare cum socio excommunicato gloss. in 1. distinct. 41. cui similis est c. si vere hoc titul. in gloss. penult. igitur & maritus jure societatis conjugalis poterit communicare cum uxore excommunicata: quod & Card. à Turie-Cremata probat in d. c. quoniam multos. Nec obterit ratio in contrarium adducta, etenim ex ea opinor maritum graviter peccare, si neglexerit is uxorem jure maritali corrigeret, & avertire ab illa contumacia, cuius causa fuerit excommunicata: attenuam non ex hoc sequitur, privatum esse communione, & societate uxoris excommunicata, & ideo eum in juris penas incidere, si eidem communicaverit.

Sic & in c. si vere. hoc tit. extra. probatur, licet esse communicationem cum excommunicato, ad exigendum ab ipso debitam pecuniam, aliamve rem quæpiam: cum alioqui comodum ex contumacia, & delicto consequeretur excommunicatus ipse, quæ in re illud est in controversia, an valeat contractus cum excommunicato factus? & licet prohibita sit communicatio cum excommunicato majori excommunicatione, & illicita sit, contractus tamen bene valet, & vim habet etiam in utilitatem excommunicati: nec enim in hac specie quidquam agit excommunicatus auctoritate publica, nec ad spiritualia perquinens: sed tamen jure, & auctoritate privata actum omnino temporalem exequitur, quamobrem haec opinionem tenuerunt Innocent. & P. normit. num. 35. in c. veritas. de dolo & contum. idem Panorm. in c. ad probandum. col. 2. & ibi Felin. de re judic. Doctor. communiter in c. si vere. de sent. excom. Joan. de Selua in tract. de benef. 3. part. q. 4. col. 3. Alphonsus à Castro de potestat. legis penalis. lib. 2. c. ultim. concl. 2. ad fin. quibus adstipulatur text. ad hoc celebris in c. felicis. de penit. in 6. §. verum. Et preterea huic opinioni nihil obtrunt quæ in contrarium adduci solent. Nam hic agimus de actibus extrajudicibus, & qui privata auctoritate in temporibus fiunt: imò matrimonium contractum ab excommunicato, & religionis professio ab eo facta tenent, & valent: sicuti & nos in epitome in 4. decret. tradimus part. 2. cap. 6. num. 3.